Al calcular el Valor Actual Neto de la suma de todos los periodos e

inversión, da como resultado el valor de $81.417,27.

VAN $ 81.417,27

TIR 334%

Ke cd 24,11%
Tabla 27

 PERÍODO DE RECUPERACIÓN

Según el método del Periodo de Recuperación (Payback) nuestro

proyecto podrá recuperar la inversión en un periodo de cinco años seis

meses aproximadamente, tomando en cuenta tasa de retorno exigida

24,11%.

Años 0 1 2 3 4 5

Van -$ 1.330,84 $ 2.362,91 $ 5.901,28 $ 24.358,99 $ 24.525,22 $ 158.817,46

Flujo de caja descontado -$ 1.330,84 $ 1.903,88 $ 3.831,18 $ 12.742,04 $ 10.336,79 $ 53.934,22

Flujo descontado acumulado -$ 1.330,84 $ 573,04 $ 4.404,22 $ 17.146,26 $ 27.483,05 $ 81.417,27

Tabla 28

Payback

Meses 5,509566155

Recuperamos en  6,114793857

5 años 6 meses
Tabla 29

Creado por: Autoras

3.1.11 ANALISIS DE SENSIBILIDAD

En el análisis de sensibilidad realizado para los costos se puede observar

que a pesar de que hay un incremento del 20% máximo en el que se analizó,

no existen valores negativos lo cual quiere decir que este cambio

significativo no afectaría a la parte financiera del  proyecto.

86

Resumen de escenario

Valores

actuales: -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Celdas cambiantes:

  COSTOYOGURT1 $ 1,55 $ 1,47 $ 1,55 $ 1,63 $ 1,71 $ 1,78 $ 1,86

  COSTOHELADO1 $ 0,76 $ 0,72 $ 0,76 $ 0,80 $ 0,84 $ 0,87 $ 0,91

  COSTOYOGURT3 $ 1,62 $ 1,54 $ 1,62 $ 1,70 $ 1,78 $ 1,86 $ 1,94

  COSTOHELADO3 $ 0,83 $ 0,79 $ 0,83 $ 0,87 $ 0,91 $ 0,95 $ 1,00

Celdas de
resultado:

  VAN $ 80.055,15 $ 89.841,94 $ 80.055,15 $ 70.268,35 $ 60.481,55 $ 51.004,36 $ 40.622,99

  TIR 321% 387% 321% 265% 218% 183% 147%

Tabla 30

Creado por: Autoras

De la misma manera el análisis con respecto a las cantidades dió como

resultado de que si la producción decae se podrá seguir vendiendo con los

recursos que se tengan y no afectaría, esto considerando hasta un 20%

menos de producción.

Resumen de escenario

Valores

actuales: -20% -15% -10% -5% 0% 5%

Celdas cambiantes:

  YOGURT1 $ 1.300,00 $ 1.040,00 $ 1.105,00 $ 1.170,00 $ 1.235,00 $ 1.300,00 $ 1.365,00

  HELADO1 $ 1.000,00 $ 800,00 $ 850,00 $ 900,00 $ 950,00 $ 1.000,00 $ 1.050,00

  YOGURT3 $ 2.300,00 $ 1.840,00 $ 1.955,00 $ 2.070,00 $ 2.185,00 $ 2.300,00 $ 2.415,00

  HELADO3 $ 2.000,00 $ 1.600,00 $ 1.700,00 $ 1.800,00 $ 1.900,00 $ 2.000,00 $ 2.100,00

Celdas de resultado:

  VAN $ 80.055,15 $ 39.984,63
$

50.002,26 $ 60.019,89 $ 70.037,52 $ 80.055,15 $ 90.072,77

  TIR 321% 180% 213% 248% 284% 321% 359%

Tabla 31

Creado por: Autoras

87

3.1.12 PRECIO MÍNIMO

Considerando todos los costos y gastos en los que se han incurrido para

la producción del yogurt con miel de abeja y del helado de yogurt con miel de

abeja se llego a la conclusión de que el precio mínimo de los dos productos

seria $1,55 y $ 0,75 respectivamente, precios con los cuales se podrá

producir y cubrir todos los costos operativos y no operativos y teniendo un

margen de ganancia considerable.

88

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

[…]

(-) Gastos No Operacionales

Gastos de intereses $ 1.585,27 $ 1.268,22 $ 951,16 $ 634,11 $ 317,05

(-) Otros gastos no operacionales

Gastos de alquiler $ 3.600,00 $ 3.600,00 $ 6.000,00 $ 6.000,00 $ 6.000,00

(=) Utilidad antes de Part. Trab. E Impuestos $ 4.180,31 $ 9.184,86 $ 36.032,21 $ 34.089,41 $ 32.071,35

(-) 15% Participación de Trabajadores $ 627,05 $ 1.377,73 $ 5.404,83 $ 5.113,41 $ 4.810,70

(=) Utilidad antes de Impuestos $ 3.553,26 $ 7.807,13 $ 30.627,38 $ 28.976,00 $ 27.260,65

(-)  Impuesto a la Renta $ 852,78 $ 1.795,64 $ 6.738,02 $ 6.374,72 $ 5.997,34

(=) UTILIDAD NETA $ 2.700,48 $ 6.011,49 $ 23.889,36 $ 22.601,28 $ 21.263,30

Tabla 38
Creado por: Autoras

94

 Valor Residual

Valor Residual Ke VR

$ 23.397,45 16,21%

$ 1.452,50

$ 21.944,95

$ 135.420,01
   Tabla 39
Creado por: Autoras

 Capital de trabajo

Capital de trabajo

Gastos de material $ 2.844,38

Gastos administrativos $ 1.275,78

Gastos de servicios $ 100,00

Total  capital de trabajo $ 4.220,16
Tabla 40

Creado por: Autoras

 Análisis de sensibilidad

  INGRESOS COSTOS

  Años 1 a 2 Años 3 a 5 Años 1 a 2 Años 3 a 5

  1300 y 1000 h 2300 y 2000 h 1,55 y 0,76 h 1,62y 0,83h

5% 1365 1050 2415 2100 1,86 0,91 1,94 1,00 20%
0 0 0 0 0 1,78 0,87 1,86 0,95 15%

-5% 1235 950 2185 1900 1,71 0,84 1,78 0,91 10%
-10% 1170 900 2070 1800 1,63 0,80 1,70 0,87 5%
-15% 1105 850 1955 1700 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
-20% 1040 800 1840 1600 1,47 0,72 1,54 0,79 -5%

Tabla 41
Creado por: Autoras

95

 Riesgo País

Tabla 42
5

5
 Fuente: http://www.bce.fin.ec/resumen_ticker.php?ticker_value=riesgo_pais

96

 Cálculo del Beta con deuda (Año 1 a 2)

Modelo de Hamada para desapalancar y apalancar beta

Variable

Beta Patrimonial sin deuda 0,71

D/P objetivo 4,006

TC proyecto 35,40%7

Beta Patrimonial con deuda proyecto 254,46%
Tabla 43

 Cálculo del Beta con deuda (Año 3 a 5)

Modelo de Hamada para desapalancar y apalancar beta

Variable

Beta Patrimonial sin deuda 0,71

D/P objetivo 0,00

TC proyecto 35,40%

Beta Patrimonial con deuda proyecto 71,00%
Tabla 44

6
 Objetivo del proyecto

7
 Tasa de impuestos corporativos en el país del proyecto (predeterminado: Ecuador, incluye

participación a trabajadores)

97

 Cálculo del Costo Patrimonial con deuda (Año 1 a 2)